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El rector, en uso de sus facultades realizó Invitación Pública, el cual tiene por objeto la “SELECCIÓN DE 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS LABORALES PARA LA UNIVERSIDAD DE CORDOBA”. 
 
Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega de 
propuestas y la apertura de estas, presentando propuesta los oferentes: POSITIVA COMPAÑÍA DE 
SEGUROS S.A, COLMENA SEGUROS RIESGOS LABORALES S.A, COMPAÑÍA SURAMERICANA DE 
SEGUROS S.A. 
 
Que el comité evaluador designado mediante Resolución N° 2404 del 27 de diciembre de 2021, por el Rector 

de la Universidad de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública, se permite rendir el informe de evaluación 

de los requisitos habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 

El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre 
debidamente publicada en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DEL PROPONENTES 

POSITIVA COMPAÑÍA DE SEGUROS S.A 

COLMENA SEGUROS RIESGOS LABORALES S.A 

COMPAÑÍA SURAMERICANA DE SEGUROS S.A 

 
En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes 
convenciones: 
 

Convenciones: 

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

CE: Consultado por la Entidad 

 
PROPONENTE1 (POSITIVA) 
 

I. REQUISITOS HABILITANTES  
 
A. CAPACIDAD JURÍDICA.  

 

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta. C 3-4 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía C 33 

3 Documento compromiso de anticorrupción C 5-6 

4 Certificado de existencia y representación legal. C 7-22 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal NA - 

6 Autorización para presentar propuesta  C 23-33 

7 Hoja de vida de la función pública C 34 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales C 33-45 

9 Registro Único Tributario – RUT C 46-57 
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10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales C* 58 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios C* 59 

12 Certificado de antecedentes judiciales C* 60 

13 Certificado Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas C 61 

14 
Autorización actual por parte de la Superintendencia Financiera para prestar el servicio 
de Administradora de Riesgos Profesionales. 

C 62-64 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA CUMPLE 

*EL PROPONENTE APORTA LAS RELACIONADAS CON EL REPRESENTANTE LEGAL, LA UNIVERSIDAD 
CONSSUTO LAS DE LA PERSONA JURIDICA. 
 
B. CAPACIDAD TÉCNICA 
 

ITEM A EVALUAR PROPONENTE 1 (POSITIVA) FOLIOS 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE/ 
SUBSANAR 

3.2.1 Acompañamiento en la 
Implementación y el Cumplimiento del 
Sistema de Gestión de la Seguridad y 
Salud en el Trabajo (300 puntos) 

 El proponente ofrece un equipo de soporte para el 
cumplimiento de la oferta de valor, 1 gestor integral 
de servicios y un equipo interdisciplinario 
compuesto por 6 asesores, para el desarrollo de los 
siguientes programas: 
Programa de Seguridad y salud en el trabajo:  
Programa de higiene industrial 
Preparación y respuesta a emergencias 
Programa de vigilancia del riesgo cardiovascular 
Programa de vigilancia del riesgo visual 
Programa de vigilancia del riesgo musculo 
esquelético 
Programa de vigilancia del riesgo psicosocial 
Programa de vigilancia de la voz 
Programa de vigilancia del riesgo químico 
Programa de vigilancia del riesgo biológico 
Programa de vigilancia para la prevención del 
riesgo COVID 19 
Programa de vigilancia de radiaciones ionizantes 
Programa de gestión del conocimiento 

65-94 C 

3.2.2 Procedimientos para el Reporte 
del ATEL, Red Asistencial y Equipo 
Médico Asistencial para el pago de 
Prestaciones Medico Asistenciales 
(200 puntos): 

La oferta contiene: 
Canales de reporte de accidentes de trabajo y 
enfermedad laboral. 
Portal transaccional 
Proveedores de rehabilitación dos en Córdoba 
Programa de reintegro 
Hospitalización en casa 
Cobertura en el exterior 

95-106 C 

3.2.3 Procedimiento y Documentación 
para el Pago de las Prestaciones 

En la propuesta se describe de manera muy 
general los canales para la radicación de las 

107 C 
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Económicas a consecuencia de ATEL. 
(200 puntos): 

prestaciones económicas 

3.2.4 Experiencia Nacional, y Local; 
Participación en el Mercado y Sistemas 
de Gestión Implementados. (150 
puntos) 

Se detallan 9 instituciones educativas de niel 
nacional 

108 C 

3.2.5 Propuesta de Servicios 
Administrativos y Herramientas 
Tecnológicas que apoyen la gestión del 
Sistema de Gestión de la Seguridad y 
Salud en el Trabajo. (150 puntos) 

Se ofrecen los siguientes canales: 
Página web 
Oficina virtual 
Chatbox 
Software ALISTA para la gestión del SG-ST 
Curso de las 50 y 20 horas del SG-ST 
Formación virtual 

109-128 C 

3.2.6 Valores agregados    

3.2.6.1. Un evento masivo de 
prevención de riesgo psicosocial - 
liderazgo efectivo dirigido a docentes 
(50) puntos. 

1 evento de 8 horas para 100 docentes 

129 C 

3.2.6.2 Un evento masivo de 
prevención de riesgo psicosocial - 
liderazgo efectivo dirigido a 
administrativos (50) puntos. 

1 evento de 8 horas para 100 administrativos 

129-130 C 

3.2.6.3 Capacitación de personal de la 
Universidad mediante diplomados 
relacionados con SST. (50) puntos. 

Un diplomado en gestión positiva en SST 130 C 

3.2.6.4 Implementación de 
herramientas de innovación. Describir 
las temáticas a desarrollar y los cupos 
a otorgar para personal de la 
Universidad. (50) puntos. 

Consultorios de riesgos laborales 
Benchmarking con la Universidad de Cartagena y  
de Antioquia 

131-132 C 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA CUMPLE 

 
PROPUESTA 2 (COLMENA SEGUROS) 
 

I. REQUISITOS HABILITANTES  
 

A. CAPACIDAD JURÍDICA.  
 

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta. C 2-3 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía C 4 

3 Documento compromiso de anticorrupción C 5-6 

4 Certificado de existencia y representación legal. C 8-25 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal NA NA 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato C 8-25 

7 Hoja de vida de la función pública C 26 



 

 
DIVISIÓN DE CONTRATACIÓN 

 

INFORME DE EVALUACION DEFINITIVO 

INVITACION PUBLICA 2021  
 

 

 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 www.unicordoba.edu.co 

4 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales C 27-33 

9 Registro Único Tributario – RUT C 34-42 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales C 43-44 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios C 45-46 

12 Certificado de antecedentes judiciales C 47 

13 Certificado Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas C 48 

14 
Autorización actual por parte de la Superintendencia Financiera para prestar el servicio 
de Administradora de Riesgos Profesionales. 

C 49-50 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA CUMPLE 

 
B. CAPACIDAD TÉCNICA 
 

ITEM A EVALUAR PROPONENTE 2 (COLMENA SEGUROS) FOLIOS 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE/ 
SUBSANAR 

3.2.1 Acompañamiento en la 
Implementación y el Cumplimiento del 
Sistema de Gestión de la Seguridad y 
Salud en el Trabajo (300 puntos) 

El proponente ofrece el acompañamiento técnico 
de un profesional experto en la implementación y 
mantenimiento del SG – SST, asesoría en la 
estructuración, documentación e implementación 
del SG-SST. Curso de 50 y 20 horas, formación 
de auditores Internos en Sg-SST, apoyo técnico 
experto para la verificación al cumplimiento del 
SG-SST como ejercicio práctico para los auditores 
internos, dos anuales, asesoría para la 
presentación de informe gerencial del resultado de 
las verificaciones del SG-SST, asesoría en el plan 
de mejoramiento para el cierre de brechas para 
los hallazgos encontrados en la verificación, 
asesoramiento en la actualización de la matriz de 
riesgos en todas las sedes. 
Se ofrece un equipo de soporte para el 
cumplimiento de la oferta de valor, 1 Director 
Integral de Servicios y un equipo interdisciplinario 
compuesto por 15 asesores expertos. 
Se ofrece médico experto que lidere los protocolos 
de vigilancia: 
Programa de conservación de la voz 
Programa de vigilancia del riesgo musculo 
esquelético 
Programa de vigilancia del riesgo psicosocial 
Programa para la prevención de sustancias 
psicoactivas 
Programa de prevención de violencia en el lugar 
de trabajo 
Programa de prevención de acoso laboral 

52-79 C 
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Programa para la prevención de fatiga 
Sistema de gestión para el manejo seguro de 
sustancias químicas 
Laboratorios de Higiene disponibles en todo el 
país 
Programa de vigilancia para el manejo del riesgo 
biológico 
Programa de vigilancia para el manejo de 
radiaciones ionizantes 
Programa de vigilancia para la prevención de 
alteraciones auditivas 
Programa de vigilancia para la conservación visual 
Programa de hábitos de vida y estilos saludable 
Sistema de vigilancia para prevención del Covid -
19 
Programa para la prevención de riesgo público 
Programa para la prevención de riesgos mayores 
(alturas y espacios confinados) 
Programa de excelencia en seguridad vial 
Programa de para la prevención de lesiones 
deportivas 
Programa de almacenamiento, orden y aseo. 
Programa de prevención de caídas a nivel. 
Programa de Control operacional (contratistas) 
Programa prevención de la accidentalidad  
Plan de emergencias (actualización de 
documento, formación a la brigada, encuentro de 
brigadas interno e intersectorial, entrega de 
señalización, simulacros) 
Se pone a disposición línea de atención 
psicológica 

3.2.2 Procedimientos para el Reporte 
del ATEL, Red Asistencial y Equipo 
Médico Asistencial para el pago de 
Prestaciones Medico Asistenciales 
(200 puntos): 

La oferta contiene: 
Procedimiento para el reporte de los accidentes y 
enfermedad laboral 
Línea de atención telefónica fija y celular 
Modelo de atención médica 
Programa de rehabilitación, reintegro y 
reincorporación laboral 
Red de Ambulancias Nacional 
Médicos especialistas en Salud Ocupacional y 
medicina del trabajo. 
Red de IPS en Córdoba y donde estén ubicadas 
las sedes de la Universidad 
Prestadores de medicamentos en Montería, 
Montelíbano, Sahagún, Cerete, Lorica. 
Hospitalización en casa 
Atención especializada en trauma ocupacional  

80-94 C 
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Cobertura Nacional  
Cobertura internacional por eventos de origen 
laboral y común 

3.2.3 Procedimiento y Documentación 
para el Pago de las Prestaciones 
Económicas a consecuencia de ATEL. 
(200 puntos): 

En la propuesta se detalla la manera como se 
realizará el proceso para el pago de las 
prestaciones económicas derivadas de un ATEL, 
incapacidades temporales, incapacidad 
permanente parcial, pensión por invalidez, pensión 
de sobrevivientes y auxilio funerario  

95 - 97 C 

3.2.4 Experiencia Nacional, y Local; 
Participación en el Mercado y Sistemas 
de Gestión Implementados. (150 
puntos) 

Se detallan 27 instituciones educativas de nivel 
nacional y Una de nivel Local y se anexas 
certificados de experiencias emitidos por las 
Instituciones 

98 - 113 C 

3.2.5 Propuesta de Servicios 
Administrativos y Herramientas 
Tecnológicas que apoyen la gestión del 
Sistema de Gestión de la Seguridad y 
Salud en el Trabajo. (150 puntos) 

Se cuenta con oficina ubicada en la ciudad de 
Montería. 
Portal Web 
Mary Asesor Virtual  
Línea WhatsApp  
Oficina virtual 
Buzones virtuales para servicio al cliente y 
radicación de incapacidades 
Mini sitio gestión del conocimiento 
Servicios de tele consulta y atención domiciliaria 
para atención de accidentes de trabajo 

114-117 C 

3.2.6 Valores agregados    

3.2.6.1. Un evento masivo de 
prevención de riesgo psicosocial - 
liderazgo efectivo dirigido a docentes 
(50) puntos. 

Desarrollo de evento de los 7 hábitos de las 
personas altamente efectivas, programa insignia 
6.0 evento de 6 horas dirigido a todos los 
docentes, profesionales, directivos, bajo la 
metodología teórico-práctica. Con entrega de 
material, artículos, videos y certificación para cada 
participante 

117-118 C 

3.2.6.2 Un evento masivo de 
prevención de riesgo psicosocial - 
liderazgo efectivo dirigido a 
administrativos (50) puntos. 

Desarrollo de evento de los 7 hábitos de las 
personas altamente efectivas, programa insignia 
6.0 evento de 6 horas dirigido a personal 
administrativo, técnicos, profesionales y directivos, 
bajo la metodología teórico-práctica. Con entrega 
de material, artículos, videos y certificación para 
cada participante 

118 - 119 C 

3.2.6.3 Capacitación de personal de la 
Universidad mediante diplomados 
relacionados con SST. (50) puntos. 

* 15 cupos para un diplomado en Sistemas 
Integrados de Gestión de la Seguridad y Salud en 
el Trabajo, con énfasis en auditoria con intensidad 
de 120 horas. 
* 15 cupos para un diplomado en Seguridad del 
Paciente con intensidad de 120 horas  

119 C 
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3.2.6.4 Implementación de 
herramientas de innovación. Describir 
las temáticas a desarrollar y los cupos 
a otorgar para personal de la 
Universidad. (50) puntos. 

* Se ofrece como herramienta de innovación, la 
realidad virtual, para identificar los actos y 
condiciones inseguras a través de la realidad 
virtual. Realidad aumentada y juegos serios  
* Plataforma virtual Campus asociado para la 
administración del programa de formación virtual. 
Plataforma tecnológica Colmena Gestión para la 
gestión integral del Sistema de Gestión de 
Seguridad y Salud en el trabajo. 
* App para la realización de inspecciones de 
seguridad. 
* Actualización legal para el equipo de SST 
* 10 cupos para congreso intersectorial de 
Colmena 
* Encuentro de Copasst 
* Encuentro de comités de Convivencia 
* Encuentro de Brigadas 
* 10 cupos para congreso salud Mental  
* 10 cupos curso de Auditores Internos 
* Formación e-learning, a través de plan de 
formación 
* aplicativo web de pausas activas. 
* herramientas de gestión PRIC 
* Herramienta Psicogestión 

119 - 124 C 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA CUMPLE 

 
PROPUESTA 3 (ARL SURA) 
 

J. REQUISITOS HABILITANTES  
 

B. CAPACIDAD JURÍDICA.  
 

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta. C 1-2 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía C 89-90 

3 Documento compromiso de anticorrupción C 86-87 

4 Certificado de existencia y representación legal. C 91-195 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal NA NA 

6  Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato C 91-195 

7 Hoja de vida de la función pública NC** NC 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales NC* NC 

9 Registro Único Tributario – RUT C*** 202 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales C*** 204 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios C*** 204 

12 Certificado de antecedentes judiciales C 206-207 

13 Certificado Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas **** **** 
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14 
Autorización actual por parte de la Superintendencia Financiera para prestar el servicio 
de Administradora de Riesgos Profesionales. 

C 209-214 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA NO CUMPLE 

*NO SE APORTARON LOS SOPORTES DE LA REVISORA FISCAL. 
**NO SE APORTO 
*** EL PROPONENTE APORTA LAS RELACIONADAS CON EL REPRESENTANTE LEGAL, LA UNIVERSIDAD 
CONSSUTO LAS DE LA PERSONA JURIDICA. 
****NO LA APORTO, PERO LA ENTIDAD LA CONSULTO. 
 
B. CAPACIDAD TÉCNICA 
 

ITEM A EVALUAR PROPONENTE 3 (ARL SURA) FOLIOS 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE/ 
SUBSANAR 

3.2.1 Acompañamiento en la 
Implementación y el Cumplimiento del 
Sistema de Gestión de la Seguridad y 
Salud en el Trabajo (300 puntos) 

 El proponente ofrece un equipo de soporte para el 
cumplimiento de la oferta de valor, compuesto por 
un equipo interdisciplinario compuesto por 11 
asesores, para el desarrollo de los siguientes 
proyectos: 
Proyecto para la implementar y mejorar el nivel de 
SG- SST: Sistema de Gestión SST – ISO 45001 y 
manejo de emergencias y plan de continuidad de 
negocio. 
Proyecto para gestionar las tareas críticas y 
peligros prioritarios: gestión de riesgos prioritarios, 
gestión de tareas críticas, movilidad segura, 
gestión de riesgo químico, gestión de contratistas, 
Higiene industrial. 
Proyecto de bienestar integral herramienta que 
cuida de los trabajadores: asesoría médica del 
trabajo, programa de vigilancia para la prevención 
de la salud mental riesgo psicosocial, programa de 
fatiga y gestión del riesgo, programa de riesgo 
cardiovascular, programa de conservación visual. 
Educación como modelo pedagógico y apoyo al 
SG-SST: educación modelo pedagógico 

No se 
detalla 

C 

3.2.2 Procedimientos para el Reporte 
del ATEL, Red Asistencial y Equipo 
Médico Asistencial para el pago de 
Prestaciones Medico Asistenciales 
(200 puntos): 

La oferta contiene: 
Diagrama con el modelo de atención en salud. 
Anexan listado de IPS en convenio con la ARL en 
Montería, Cereté, Lorica, Sahagún y Montelíbano 
Anexan listado de farmacias en convenio con 
Montería, Cereté, Lorica, Sahagún y Montelíbano 
Cobertura en el exterior 

No se 
detalla 

C 

3.2.3 Procedimiento y Documentación 
para el Pago de las Prestaciones 
Económicas a consecuencia de ATEL. 

En la propuesta se detalla de forma general la 
manera como se realizará el proceso para el pago 
de las prestaciones económicas derivadas de un 

No se 
detalla 

C 
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(200 puntos): ATEL, incapacidades temporales, incapacidad 
permanente parcial, pensión por invalidez, pensión 
de sobrevivientes y auxilio funerario  

3.2.4 Experiencia Nacional, y Local; 
Participación en el Mercado y Sistemas 
de Gestión Implementados. (150 
puntos) 

Se detallan 37 instituciones educativas de nivel 
nacional y Una de nivel Local. No se 

detalla 
C 

3.2.5 Propuesta de Servicios 
Administrativos y Herramientas 
Tecnológicas que apoyen la gestión del 
Sistema de Gestión de la Seguridad y 
Salud en el Trabajo. (150 puntos) 

Portal Web 

No se 
detalla 

C 

3.2.6 Valores agregados    

3.2.6.1. Un evento masivo de 
prevención de riesgo psicosocial - 
liderazgo efectivo dirigido a docentes 
(50) puntos. 

Se hace referencia al anexo 14 pero la propuesta 
sólo tiene hasta el anexo 13.  No se 

detalla 
NC 

3.2.6.2 Un evento masivo de 
prevención de riesgo psicosocial - 
liderazgo efectivo dirigido a 
administrativos (50) puntos. 

Se incluye propuesta de proveedor para el 
desarrollo de actividad de liderazgo de forma 
lúdica para docentes y trabajadores, con 
intensidad de 4 horas. Para 700 trabajadores.  

No se 
detalla 

C 

3.2.6.3 Capacitación de personal de la 
Universidad mediante diplomados 
relacionados con SST. (50) puntos. 

Diplomado en formación de formadores en 
Sistemas de Gestión de Seguridad y Salud en el 
Trabajo. 80 horas 
Diplomado en Sistema de Gestión de Seguridad y 
salud en el trabajo incluye curso de auditores. 80 
horas. 
Diplomado en estrategia de Gestión Humana 
Enfocada al control de riesgo psicosocial. 80 
horas. 

No se 
detalla 

C 

3.2.6.4 Implementación de 
herramientas de innovación. Describir 
las temáticas a desarrollar y los cupos 
a otorgar para personal de la 
Universidad. (50) puntos. 

Gestión Covid: encuesta de riesgo individual, 
encuesta diaria de síntomas y tablero de 
caracterización de población. 
Educación para el cuidado 
Congreso internacional 
Reconocimiento SURA 

No se 
detalla 

C 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA CUMPLE 

 
 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE CRITERIOS DE VERIFICACION 

 
POSITIVA 

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Técnica CUMPLE 

CONCLUSION HABILITADA 

 
COLMENA SEGUROS 

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Técnica CUMPLE 
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CONCLUSION HABILITADA 

 
ARL SURA 

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Técnica NO CUMPLE 

CONCLUSION  NO HABILITADA 

 
Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, el comité evaluador considera HABILITADAS la 
propuesta presentada por los proponentes, por cumplir con los requisitos establecidos en los pliegos de condiciones.  
 
Por lo tanto, se procede a cumplir con la siguiente etapa de evaluación de la propuesta, con base en los siguientes 
criterios de calificación: 
 

FACTOR PUNTAJE MAXIMO 

Acompañamiento en la Implementación y el Cumplimiento del Sistema de Gestión de la 
Seguridad y Salud en el Trabajo  

300 puntos 

Procedimientos para el Reporte del ATEL, Red Asistencial y Equipo Médico Asistencial para el 
pago de Prestaciones Medico Asistenciales  

200 puntos 

Procedimiento y Documentación para el Pago de las Prestaciones Económicas a consecuencia 
de ATEL. 

200 puntos 

Experiencia Nacional, y Local; Participación en el Mercado y Sistemas de Gestión 
Implementados. 

150 puntos 

Propuesta de Servicios Administrativos y Herramientas Tecnológicas que apoyen la gestión del 
Sistema de Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo 

150 puntos 

Un evento masivo de prevención de riesgo psicosocial - liderazgo efectivo dirigido a docentes  50 puntos. 

Un evento masivo de prevención de riesgo psicosocial - liderazgo efectivo dirigido a 
administrativos  

50 puntos 

Capacitación de personal de la Universidad mediante diplomados relacionados con SST. 50 puntos 

Implementación de herramientas de innovación. Describir las temáticas a desarrollar y los cupos 
a otorgar para personal de la Universidad.  

50 puntos 

TOTAL 1200 PUNTOS 

 

Teniendo como resultado el siguiente: 

 

FACTOR PUNTAJE 

 Positiva Colmena Seguros 

Procedimientos para el Reporte del ATEL, Red Asistencial y Equipo Médico 
Asistencial para el pago de Prestaciones Medico Asistenciales  

150 200 

Procedimiento y Documentación para el Pago de las Prestaciones Económicas a 
consecuencia de ATEL. 

100 200 

Experiencia Nacional, y Local; Participación en el Mercado y Sistemas de Gestión 
Implementados. 

100 120 

Propuesta de Servicios Administrativos y Herramientas Tecnológicas que apoyen 
la gestión del Sistema de Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo 

100 150 

Un evento masivo de prevención de riesgo psicosocial - liderazgo efectivo dirigido 
a docentes  

30 50 

Un evento masivo de prevención de riesgo psicosocial - liderazgo efectivo dirigido 30 50 
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a administrativos  

Capacitación de personal de la Universidad mediante diplomados relacionados con 
SST. 

25 50 

Implementación de herramientas de innovación. Describir las temáticas a 
desarrollar y los cupos a otorgar para personal de la Universidad.  

25 50 

TOTAL 760 1170 

 
Con base en la evaluación realizada, el Comité Evaluador recomienda al Rector de la Universidad de Córdoba 
escoger en el Proceso de Selección de la Invitación Pública, el cual tiene por objeto la “SELECCIÓN DE 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS LABORALES PARA LA UNIVERSIDAD DE CORDOBA”, al proponente 
COLMENA SEGUROS, representado legalmente por Luz Patricia Moreno Martínez, identificada con cedula de 
ciudadanía No. 32.632.400 de Barranquilla. 
 
Dado en Montería Córdoba a los veintinueve (29) días del mes de diciembre de 2021. 
 
      

ORIGINAL FIRMADO 
 
 

    ESTELA BARCO JARAVA                 LAURA LAFONT TORRES 
                Miembro del Comité Evaluador             Miembro del Comité Evaluador 
                       Verificación Jurídica                               Verificación Jurídica 

 
 
 
 
 

CESAR REYES NEGRETE  
Miembro del Comité Evaluador 

Verificación técnica y Ponderación De la Oferta 


